
1-D:-D.S. n. /lla ÂIZ'-'>~1f(2

Visto

Vista

Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Vista

Vis ta

Vista

Visto

Visto

1 REPUBBLICA ITALLANA '
REGIONE SICILLANA

ASSESSORAT0 DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

Il Dirigente del Servizio 5

“Liquidazione indennità farmacie a disagiata residenza anno 2015”

lo Statuto della Regione Siciliana;

la l.r.l7 Febbraio 1987 n.8 articoli 1-4; .

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7
dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e successive modifiche ed
integrazioni;

il Decreto Assessoriale n. 36108 del 1° Ottobre 2001; g

la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla
GURS del 17 aprile 2009, n.17. I

l°articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 "Disposizioni in materia di
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”;

l°art.68 c.6° della l.r. n.21 del 12 /08/2014 e successive modi che e integrazioni che stabilisce l°obbligo di
pubblicazione nel sito intemet della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7
giorni dalla data di emissione;

la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, articolo 20
- “Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regiona1e”;

la legge regionale 17 maggio 2016, n.4 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l°esercizio
finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018”;

la Delibera della Giunta Regionale del 22 Marzo 2016 n.76: “Legge di Stabilità Regionale 2016 e bilancio
di previsione 2016 con la quale, in attuazione delle previsioni contenute nell”allegato 4/ 1-9.2 del D.L. 23
Giugno 2011, n.118, ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario
gestionale per l'anno 2016, nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei
capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;

il D.D.S. n.2185 del 2 Dicembre 2015 con il quale sono state rivalutate sulla base dell”indice di variazione
percentuale dell°anno 2014, pari allo 0,2%, l°ammontare delle indennità di residenza delle farmacie rurali
della Regione Siciliana, distinte per fasce di popolazione, nonché l”ammontare dell°indennità di gestione da
corrispondere al farmacista gestore o al sanitario cui è affidato il dispensario farmaceutico;

il D.D.S. n.2199 del 3 Dicembre 2015 con il quale è stato disposto l”impegno della somma complessiva di
€.1.090.000,00 sul Cap.413715 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015, per la
liquidazione e pagamento dell°indennità di disagiata residenza in favore delle farmacie rurali e per i
dispensari farmaceutici della Sicilia relativamente all°anno 2015;

Considerato che con note assunte agli atti di questo Servizio, le Aziende Sanitarie Provinciali, hanno comunicato gli
importi complessivamente dovuti, per l°anno 2015, ai titolari delle farmacie rurali e dei dispensari
farmaceutici che beneficiano dell°indennità di disagiata residenza, che ammontano complessi mente ad 6.

,I -._1.210.611,77; 3%



Preso Atto che la somma stanziata ed impegnata sul capitolo 413715 del Bilancio della Regione Siciliana per Panno
2015 pari ad €.1.090.000,00 è insuf ciente a soddisfare integralmente le richieste dell°índennità avanzata
dalle farmacie rurali per il tramite delle Aziende Sanitarie Provinciali territorialmente competenti;

Ritenuto necessario, nel rispetto della normativa vigente in materia contabile, di dovere procedere alla ripartizione
proporzionale delle somme da erogare a ciascuna ASP territorialmente competente, al ne di corrispondere
alle farmacie rurali l°indennità di disagiata residenza per l”anno 2015 entro i limiti delle disponibilità
finanziarie stanziate sul cap.4137l5 del Bilancio della Regione pari ad €.1.090.000,00, secondo lo schema
determinato nella seguente tabella:

1 _ ._ _ 3 `
Aziende Sanitarie Provinciali Impínrsocfglltslcan Importi assegnati anno 1 _

" 1 2015. 1 1
1 `AsP AG 52.787,50 47.528,35

ASP CL 34.457,00 31.024,09
`ASP CT q 67.689,00 . 60.945,23
ASP EN 35.726,58 32-167,18
`ASP ME 671.763,37 604.836,41
ASP PA 211.466,00 190-397,90
ASP RG 5.888,00 5-301,39

1 ASP SR 42.626,00 38.379,22
ASP TP 88.208,32 ,79-420,23 ¬

1 TOTALE 1.210.611,77 ` 1-090-000,00 1

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere, alla liquidazione e al pagamento in favore delle Aziende Sanitarie
Provinciali della Somma complessiva di €.1.090.000,00 a valere sui residui passivi del cap. 413715 del
Bilancio della Regione per l'esercizio nanziario 2016, impegnata con D.D.S. n.2199/2015;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate, si dispone la liquidazione e il pagamento della somma
complessiva di € 1.090.000,00 a valere sui residui passivi del Cap. 413715 del Bilancio di previsione della
Regione - Rubrica Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica - per l°eSercizio finanziario 2016
in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali individuate nella sottostante tabella, giusto impegno assunto
con D.D.S. n.2199 del 3 Dicembre 2015:

Aziende Sanitarie Provinciali Importi cem cati importi assegnati anno
anno 20151 2015

ASP AG 52.787,50 47-528,35
1ASP CL 34.457,00 1 31024109

ASP CT 1 67.689,00 60-945,23
ASP EN 35.726,58 32- 167,18
*ASP ME ` 671.763,37 604-836,41 `
ASP PA 211.466,00 ` 190-39790

` ASP RG 15.888,00 5-301,39 l
1 ASP SR 42.626,00 `38-379,22 1
ASP TP 88.208,32 79-420,23

1 TOTALE 1 1.210.611,77 1090-000,00



Art.2 - La predetta Somma di €.1.090.000,00, così ripartita, sarà erogata in conto residui a mezzo mandati di
pagamento in favore delle singole Aziende Sanitarie Provinciali territorialmente competenti mediante
accredito Sui rispettivi conti correnti bancari;

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale
“Amministrazione Aperta” ai fini dell”assolvimento dell°obbligo di pubblicazione on-line e successivamente
alla Ragioneria Centrale Salute per il controllo di competenza.

Palermo li, 2 1

Q r :,1
1_\

- "- _ 1_

l Dirigente dell°U.O.B. 5.1 Ll irigente d ' 0 5
(D .G u Ido alagonia) __ . '._(l†?'ot1§1_§Js§1 Patr' . A f

K 1L' . J! 1 7:? Â 1 `
. "` - -'.'; _/V. ___». _. '_ .

¬ »".'-I". -" "."
\ ' L .' i_ ' ' ,- . 1'


